

niu 23.III.1983 r. odbyło się spotkanie Tymczasowej Komisji ds. Solidarności

"Solidarność", na którym przyjęto publikowane niżej dokumenty:

OSWIADCZENIE 1. Miliony Polaków zrzeszonych w NSZZ "S" z radością oczekują przyjazdu Ojca Świętego do Ojczyzny. Dla nas jest to wizyta pokoju i nadziei. 2. Ojciec Święty przyjeżdża do kraju cierpiącego, w którym rodziny opłakują zabitych i uwięzionych, przyjeżdża do kraju, w którym podważono podstawowe prawa człowieka, w którym zraniono dumę narodową. Społeczeństwo polskie ma prawo oczekiwać, że dla stworzenia właściwego klimatu zapewniającego godne przyjęcie Ojca Świętego w Polsce zostanie ogłoszona amnestia dla więźniów politycznych. Z walki o wolność dla uwięzionych braci, z pomocy cierpiącym i prześladowanym nie zrezygnujemy nigdy. Nigdy nie były naszym celem zamieszki uliczne - winę za nie ponoszą ci, którzy je prowokują. Wizyta Papieża nie może być wykorzystywana przez władze do szantażowania społeczeństwa groźbą jej odwołania. 3. Wizyty Ojca Świętego oczekujemy z godnością i gotowością świadczenia prawdy. Na czas wizyty powstrzymamy się od wszelkich akcji protestacyjnych. 23.III.1983 TTK NSZZ "Solidarność"

OJCZE ŚWIĘTY W imienia członków NSZZ "S" przesyłamy wyrazy głębokiej czci i oddania. Udręczone społeczeństwo czeka na spotkanie z Tobą. Potrzebujemy go dziś bardziej niż kiedykolwiek. Liczymy, że to spotkanie umocni nas nadzieję, wiarę i miłość: fundamenty ideowe naszego ruchu, z których wyrosliśmy i którym pragniemy pozostać wierni. Łączymy się z Tobą Ojciec Święty w Twojej modlitwie za dusze ofiar stanu wojennego, za uwięzionych, wcielonych karnie do wojska, represjonowanych. Będziemy się z Tobą modlić za naszych prześladowców, aby zrozumieli, że droga przemocy i kłamstwa jest zgubna dla Polski i stanowi zagrożenie dla pokoju światowego. Będziemy się z Tobą modlić za nas samych, aby nienawiść nie miała do nas dostępu. Nasz ruch był, jest i będzie rewolucją ducha skierowaną na tworzenie nowych wartości. Nie zepchną nas z tej drogi prześladowania, których doświadczamy. Wytrzymamy tę próbę. Uczynimy Polskę krajem stabilnym, demokratycznym i praworządnym, gdzie nie będzie deptana godność człowieka i narodu. Takie są zamiary pokolenia "S". Tak myśli nasza młodzież. Będziemy czekać na Ciebie, Ojciec Święty na wszystkich szlakach Twojej pielgrzymki w ojczyźnie. 23.III.1983 TTK NSZZ "Solidarność"

DO LUDZI PRACY W imieniu NSZZ "S", w imieniu polskiego świata pracy przesyłamy z okazji Święta 1 Maja pozdrowienia wszystkim ludziom pracy. Robotnicy polscy będą w tym dniu manifestować pod hasłem międzynarodowej solidarności. Święto 1 Maja zrodziło się z walki o godność ludzkiej pracy. Jednym z jej rezultatów było powstanie związków zawodowych. W 1886 r. w Chicago swym życiem okupili robotnicy prawo do własnej reprezentacji związkowej. Dla nas, Polaków, Chicago powtórzyło się w Gdańskim Grudniu 1970 r., w Górniczym Śląsku 1981 r., w Lublinie 1982 r., i mamy świadomość, że może się powtórzyć jeszcze wiele razy. W państwach rządzonych przez komunistów ruch związkowy został zniszczony, a fasadowe organizacje związkowe zostały całkowicie podporządkowane partyjno-państwowemu pracodawcy. W Sierpniu 1980 r. po raz pierwszy w krajach "realnego socjalizmu" wywalczyliśmy prawo do niezależnych związków zawodowych. Zagrożona w swym monopolu komunistyczna władza nie pogodziła się z tym faktem. 13.XII.1981 r. kontrrewolucja uderzyła: znów, jak sto lat temu, poleła się robotnicza krew. Przeciw bezbronnyemu użyto czołgów i karabinów maszynowych. Celem było zniszczenie niezależnego ruchu związkowego. Od przeszło roku Związek nasz działa nielegalnie w warunkach policyjnego terroru: tysiące działaczy "S" przeszło przez obozy i więzienia, tysiące nadal przebywa za kratami z długoletnimi wyrokami. Strajkujących i manifestujących bito, setki okaleczono, kilkudziesięciu zamordowano z zimną krwią za to tylko, że stanęli w obronie swojej wolności i godności. Represje trwają: członków Związku wyrzuca się z pracy, zmilitaryzowano wiele zakładów produkcyjnych. Zapowiedziano organizowanie obozów pracy przymusowej. Ludzie prześladowani są za korzystanie z naturalnych praw człowieka. Trwają aresztowania i procesy polityczne. Przygotowuje się proces polityczny siedmiu członków najwyższych władz Związku przebywających od 15 miesięcy w więzieniu. Przygotowuje się proces pokazowy członków byłego Komitetu Obrony Robotników. Rząd polski pogwałcił wszystkie podpisane porozumienia międzynarodowe w zakresie praw pracowniczych i obywatelskich, zerwał wszystkie umowy zawarte z własnym społeczeństwem, podpisał własne deklaracje. "S" nie da się zastraszyć. "S" żyje i jest dobrze zakotwiczona w zakładach pracy. Związek działa i nie rezygnuje z obrony praw ludzi pracy przez przeprowadzenia reform społeczno-ekonomicznych w Polsce. Waleczymy o prawo legalnego działania, o wolność dla więźniów politycznych, o zaprzestanie ścigania działaczy niezależnego ruchu związkowego. Działacze będziemy z determinacją, wytrwałością i rozwagą. Naszym celem jest pokój społeczny oparty na poszanowaniu praw, które społeczeństwo uznaje za własne. Tylko wtedy trud milionów Polaków będzie źródłem wartości duchowych i zasobności materialnej całego narodu. Robotnicy organizując przed rokiem niezależne manifestacje dowiedli, że dla polskiego świata pracy 1 Maja stał się dniem walki o prawa społeczne. W swej walce nie jesteśmy osamotnieni. Od pierwszych dni Sierpnia 80 doświadczamy pomocy ludzi całego świata. W przeddzień Święta 1 Maja kierujemy słowa wdzięczności dla zagranicznych organizacji zawodowych i innych, a także osób prywatnych, które swą ofiarnością dają dowód międzyludzkiej solidarności. Do wszystkich ludzi pracy, którzy pierwszy krok ku niezależnym związkom zawodowym mają dopiero przed sobą, kierujemy słowa serdecznych pozdrowień, otuchy i zachęty. Tym, którzy żyją w krajach demokratycznych, życzymy wytrwałości w umacnianiu niezależnego ruchu zawodowego. Tu, w Polsce, walczymy o coś więcej niż tylko o swoje sprawy. Wierzmy głęboko, że nasza walka ma wymiar ogólnoludzki, rozszerza obszary wolności i sprawiedliwości we współczesnym świecie. Potrzebujemy waszego poparcia. W dniu 1 Maja zmanifestujcie solidarność z walką polskiego świata pracy. 23.III.1983 TTK NSZZ "Solidarność"

W ROCZNICE 3 MAJA Zbliża się rocznica ustanowienia Konstytucji 3 Maja. W sierpniu 80 ruch nasz zainaugurował proces przemian społecznych i gospodarczych. Stworzyliśmy szansę uratowania kraju przed katastrofą, w jaką wpełchnęły Polskę 30-to letnie rządy komunistyczne. Daję, gdy nowa Targowica stara się przekreślić tę szansę, tradycja 3 Maja jest nam szczególnie bliska. W dniu 3 Maja w naszych zakładach pracy odświętnym ubiorem, kokardami w barwach narodowych oraz minutą milczenia o godz. 12.00 oddajmy hołd pokoleniom Polaków, polskich patriotów, którzy oddali życie w walce o wolność Ojczyzny i prawa ludu. Niech dzień ten we wszystkich polskich rodzinach skłoni do refleksji nad naszą przeszłością narodową i obowiązkami wobec ojczyzny. 23.III.1983 TAK NSZZ „SOLIDARNOSC” - Zbigniew Bujak/region Mazowsze/, Władysław Hardek /region Małopolska/, Bogdan Lis /region Gdańsk/, Józef Pinior/region Dolny Śląsk/, Eugeniusz Szumiejko /członek Prezydium KK/.

OŚWIADCZENIE RKW

Z RADOŚCIĄ WITAMY ZAPOWIEDZ PRZYJAZDU OJCA ŚWIĘTEGO
Weszliśmy w okres przygotowań do drugiej pielgrzymki papieża Jana Pawła II w Ojczyźnie. Sprawa ta obchodzi żywo wszystkich Polaków. Przypomnijmy, że w przesłanym Ojcu Świętemu we wrześniu 1981 przez I Zjazd "Solidarności" telegramie zawarte były wyrazy nadziei na Jego ponowny przyjazd do naszego kraju. Dziś z radością witamy zapowiedź tej wizyty. /.../Wizyta Ojca Świętego dopomocze naszemu narodowi do zespolenia sił wokół tych wartości, których On sam jest tak wielkim ośrodkiem. Będziemy Go oczekiwali, pamiętając Jego słowa: "Solidarność" jest przede wszystkim nazwą troski o ludzi internowanych, aresztowanych, o kształt dnia powszedniego w Ojczyźnie, poszanowanie praw człowieka i suwerenności narodu". /.../Wizyta ta odpowiada oczekiwaniom ogółu polskiego społeczeństwa. Witamy jej zapowiedź z radością. Cała "S" powita Ojca Świętego jako pielgrzymą wiary, miłości i nadziei. 24.II.1983 Regionalna Komisja Wykonawcza NSZZ "Solidarność" Region Mazowsze

JAN ZIOŁKOWSKI - skatowany przez funkcjonariuszy MO - zmarł w szpitalu 5.III.83r. 1.III wezwano go na przesłuchanie jako świadka w sprawie kradzieży do Komisariatu Poznań-Wilga. Z przesłuchania nie wrócił. Wieczorem w jego mieszkaniu przeprowadzono rewizję. Następnego dnia interweniującą na komisariacie żonę poinformowano, że mąż "miał atak" i przebywa w szpitalu MO. Tam dowiedziała się, że przywieziono go w ciężkim stanie, z poważnymi urazami czaszki i pnia mózgowego, 2 godziny po rozpoczęciu przesłuchania. Funkcjonariusze MO poinformowali lekarzy, że ich pacjent doznał obrażeń podczas próby dokonania rozbójcu. 8.III., trzy dni po śmierci J. Ziółkowskiego, prokurator Switański udzielił jego żonie wyjaśnienia, że mąż dotarł do szpitala MO kilka godzin po przesłuchaniu i nie można ustalić okoliczności, w jakich pobito go. Jan Ziółkowski osierocił trójkę dzieci. Był aktywnym działaczem "S", współpracował z Komitetem Budowy Pomnika Czerwca 56.

PROCES MRK "S" TRWA Sąd kontynuuje przesłuchiwanie oskarżonych. W. Skudniewski potwierdził na rozprawie wszystkie zeznania złożone w śledztwie. Rozpoznał na zdjęciach współoskarżonych i inne osoby. Opisał swoją działalność zaprzeczając, jakoby pełnił w MRK "S" kierowniczą rolę. Twierdził, że wykonywał tylko polecenia E. Mizikowskiego. E. Stobbe powiedziała, że załamała się w śledztwie psychicznie pod wpływem gróźb i kiedy uświadomiła sobie, jaką rolę pełnił bliski jej S. Miastkowski /określony w zeznaniach A. Borowskiego jako "prowokator SB"/. Sformułowania w protokołach częściowo lub całkowicie sugerowali jej przesłuchujący. Na rozprawie nie potwierdziła zeznań ze śledztwa. Zidentyfikowała w nich m.in. poszczególne osoby podając ich nazwiska, pseudonimy i funkcje, mówiła o spotkaniach naczelnej 5-tki, w których raz brał udział Z. Bujak i kilkakrotnie Z. Romanowski. Charakteryzowała też działalność S. Miastkowskiego - był szefem "służb specjalnych", inicjował przeróżne akcje, organizował produkcję kółców i transparentów. M. Nowak nie przyznał się do winy. Popełnił zarzucane mu czyny /przechowywanie materiałów poligraficznych, prowadzenie finansów/ - lecz nie zgadza się z ich interpretacją w protokołach śledztwa. Są w nich używane określenia "główny księgowy", "kierownik biura", "służby specjalne", które sugerują, że MRK "S" był sprawą hierarchicznie organizacją, podczas, gdy naprawdę było zawsze tak, że ktoś miał jakiś pomysł i sam go realizował. W swoich zeznaniach M. Nowak nikogo nie obciążył.

9 PRACOWNIKÓW ZAMECHU /ELBLĄG/ oskarżonych o wspólne sporządzanie i kolportowanie ulotek oraz o podejmowanie działań na rzecz osób potrzebujących /pomocy finansowej i żywnościowej/ - Sąd Pomorskiego Okręgu Wojskowego skazał: J. Rygielskiego 2,5 roku, J. Malczewskiego 2 lata, A. Nawrockiego 1,5 roku, J. Paluszaka i F. Kieszkowskiego 1 rok i 3 mies., J. Dobrowolskiego, R. Mistrzaka E. Macka 1 rok, J. Ossowskiego 1 rok z zawieszeniem. Głównym materiałem dowodowym były zeznania samych oskarżonych. Zeznań odmówili jedynie Ossowski i Kieszkowski.

W marcu 83 przed Sędem Warsz. Okr. Wojsk. stanęli Maciej Przysnyski, Magdalena Odolińska, Bogdan Starzyk i Zofia Zalewska z Warszawy oskarżeni o druk i kolportaż TM i Inform. Solidarn. Otrzymał oni wyroki w zawieszeniu. Jako okoliczność łagodzącą potraktowano wyjaśnienia, że robili to na zlecenie nieznanym im osób, za pieniądze, a nie dla idei.

od drukarni potwierdzenia w tys. GUSIA-3, RYS-1, RAK-1, KUBA-5, NB-10, na radio-30
ZURAW-2.75, MIS-2.5, KALIS-1.7, VHP-4.9, Dziękujemy GORSOWI, LESZKOWI za materiał